PROJETO DE LEI CM Nº  028-04/2012

Denomina  de   ELIDA  ROMANA CEREGATTI
ALTMAYER  a  Rua  “A”     localizada   no Loteamento
Jardim Amazonas,  Bairro UNIVERSITÁRIO  e      dá
outras providências.

  CARMEN REGINA PEREIRA CARDOSO, Prefeita Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,
  FAÇO SABER que a Câmara  de Vereadores aprovou e sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º- É denominada de, ELIDA  ROMANA CEREGATTI  ALTMAYER a Rua “A”
localizada no Loteamento Jardim Amazonas, Bairro Universitário, nesta cidade, conforme
identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Art. 3º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Almeida Neves, 24 de maio de 2012.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e
 Senhores  Vereadores:

Acolhendo a sugestão dos familiares, proponho a denominação de ELIDA  ROMANA
CEREGATTI   ALTMAYER a Rua “A”  localizada no Loteamento Jardim Amazonas do  Bairro
Universitário, Município de Lajeado, conforme identificado no mapa anexo.
 Nascido em: 25/04/1924
 Falecido em: 02/05/2010
 Elida Romana Ceregatti Altmayer, brasileira, professora aposentada, nascida em
25/04/1924 na cidade de Encantado/RS, residente à Rua Fialho de Vargas, 334 – Lajeado/RS, filha
de David Ceregatti e Clementina Picinini, falecida em 02/05/2010, casada c/ Arnaldo Becker
Althmayer ( falecido em 15/11/1973).
Foi diretora do Colégio Estadual Fernandes Vieira, notabilizou-se por ser a profeassora mais jovem
deste estado a assumir a direção de um educandário na década de 1950/60, foi sucedida pela
professora, Sra. Zuleica Born e em seguida passou a lecionar no Colégio São José em Lajeado.
Teve três filhos um neto e uma neta; Jorge Althmayer (nascido em 21/08/1952), leiloeiro oficial,
divorciado, tem um filho, Stephan Philip Leonhardt Althmayer (nascido em 03/11/1993)  hoje
estudante de medicina;  Carlos Bolívar Altmayer, nascido em  casado, empresário  (nascido em
21/11/1954), tem uma filha, Juliana Sofia Kerbes Altmayer ( nascida em 27/09/1993) hoje
estudante de direito, e Margareth Altmayer Beneduzi, casada, médica (nascida em 14/02/1959).
Pra ver concretizada a justa homenagem, solicitamos aos nobres colegas a aprovação do Projeto de
Lei.
 Atenciosamente,

MOZART PEREIRA LOPES
Vereador